hoc sumus. Et magnus Pater : Venite, inquit, fa-
cite vobis novas fossas bene obstructas, et implete
eas vino, haurite jugiter et bibite. Rursus illo ex-
cusante se excusationibus in peccatis et adhorta-
tioni non auscultante, surgens multa de nocte
magnus Pater egressus est et recessit inde, hoc
tantum avaro dicens : Hei mihi, præceptor, tunc
pœnitebit te, cum nihil proderit. Non multo post
matutinos hymnos canentem in monasterio san-
ctum Patrem intolerandus repente morbus invasit,
ut, cum absolvere divinum officium non posset,
egressus in stratum corrueret, quo ferre dolores
posset. Interim ecce fratris Caniscæ illius filius
propere ingressus epistolam ejus ad Patrem attulit
hujusmodi : Veni, Pater sancte, sume tibi multam
pecuniæ vim, quam inepte collegi in perniciem ani-
mæ meæ, ne forte illam diabolus rapiat et lucrum
ex ea mihi eripiat. Ecce enim jam morior et vocat
me alterius vitæ tribunal.

τῆς ψυχῆς μου, μὴ πως ὁ διάβολος αὐτὸν καθαρπά-
ξῃ γὰρ λοιπὸν ἀποθνήσκω, καὶ με τὸ ἐκεῖθεν εἰσδέχεται

43. Cum hæc legisset, volebat quidem Pater ad
eum ire, vincente suorum viscerum charitate, ver-
rum doloribus graviter oppressus, a proposito retra-
hebatur. Ait ergo lateri epistolæ : Non opus habet
Christus patri tui pecunia. Ipse enim dixit, « Red-
dite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei,
Deo »²². Tu vero abi, prospera, vivum quippe
ipsum vero amplius non videbis. Ille cursim rever-
sus, mortuum reperit et facultates ejus a fisco rap-
ptas. At verò beatus Pater, ubi tabellarius disces-
sit et dolores abiere, admiratione et stupore correptus
est, ineffabilem Dei providentiam obstupescens,
quod volentem se agere quidpiam præter ejus
voluntatem et nolentem prohibuit. Fratribus perro
laborem in monte sustinentibus in devolvendis
ambustis arboribus, ut agrum apertum redderent
et cultui aptum, ubi cædua silva erat, dixit Spiritus
sanctus famulo suo : Egredere ad operantes
in monte : nam « adversarius vester diabolus cir-
cuit, quærens quem devoret »²³. Ille confestim
surgens abiit et per totum illum diem circumiens
non destitit a commonendis et excitandis fratribus,
ut jugiter orarent et Jesu Christi nomine depelle-
rent adversarium. Videns igitur diabolus præsulis
vigilantiam et subditos bene vallatos, circiter horam
decimam prostravit arborem maximam et canem
unum occidit, atque ita confusus abiit. Quibusdam
vero fratribus mortem canis mœrentibus, dixit
magnus Pater : Jure, o fratres, divina Scriptura
præcepit²⁴, ut semper oretur, ne intremus in tenta-
tionem. Volebat sane diabolus in fratrem vibrare
suam iram, quam ostendit in canem, sed ab angelo
Dei detentus est, sicut in Psalmo habetur : « Im-
mittet angelus Domini in circuitu timentium eum
et eripiet eos »²⁵.

²² Matth. xxii, 21. ²³ I Petr. v, 8. ²⁴ Matth. xxv, 41 ; I Thess. v, 17. ²⁵ Psal. xxxiii, 8.

44. Hujusmodi sermonibus ac monitis docebat eos orare quovis loco et tempore, atque ita dæmonum insidias declinare. Ut vero etiam rerum terrenarum affectu eos purgaret, discerentque ab eo vel ipsi vitæ obedientiam præponere, aliud quiddam egit memoria dignum. Moris erat beato Viro non a natura profecti, sed virtute acquisiti, sese qualibet in re reprehendere : quare secum ipse solitaria vitæ suavitatem sæpe cogitans, et quam sit omni sollicitudine vacuum nihil possidere, quodque spiritualium certaminum pugil, si cum fratribus sedeat, nullos faciat in virtute progressus ; imo vix contingere possit, quin evadat deterior : hæc, inquam, omnia secum cogitans, nimis ægre ferebat, esse sibi multos habitationis socios, et vel ipsa cum eis colloquio molesta erat, quod impedimento esset meditationi mentis, et intus latentis actionis, quam experti soli sunt Deo pleni Patres Antonius, Arsenius et Joannes Calybita. E contrario se offerebat dictum illud Apostoli : « Nemo, quod suum est, quærat, sed quod multorum, ut salvi fiant ». Visum ergo est ipsi periculum eorum facere, si quid eis absurdum præciperet : ut si nullo alibito examine, nulla curiositate mandatum acciperent, esset sibi cum iis una vivendum, quod ea ratione possent et illi consequi salutem, et ipse a suo insituto non recedere : si vero contra eveniret, præferenda esset solitudo. Hanc igitur ob causam die quadam peracto matutino officio et præsentibus omnibus, hunc magnus Pater habuit sermonem : Vineta, Patres, multa plantavimus, idque nobis avaritiæ tribuitur, eo quod sint ultra modum nostræ indigentia. Agitatum, cædatur partem eorum, nec relinquamus, nisi quod sufficit.

45. His dictis, cum vidisset illos non abnuere, securim humeris tollens perrexit ad pulchriorem et uberiorem vineæ partem, cunctis post eum insequentibus, ne verbo quidem uno prolato. Nec enim dixerunt : Insanit homo iste, nescit, quid agat, hoc nunquam visum, nunquam auditum est : sed facta prius oratione cœperunt mane cælere usque ad horam tertiam. Tunc Pater, agnita filiorum obedientia, quæ antiquas historias exaquaret, pollicitus est Deo se usque ad ultimum spiritum nihil illis præpositurum. Cum igitur divulgatum hoc esset, et usque ad montem Athon (35) et Siciliam fama celebratum esset, nemo rei causam assequi potuit : sed quidam aiebant monachos ebrios fuisse : alii Paris iram causabantur : alii vero, quod multas haberent possessiones, nec